Ante todo, estudiemos el sentido de la fórmula “justicia y equidad”. Esta fórmula no es una innovación de Juan XXIII. Es una fórmula de sabor bíblico, que encontramos en la Epístola de San Pablo a los Colosenses: “Los señores otorgad lo justo y lo equitativo a los esclavos, sabiendo que también vosotros tenéis Señor en el cielo”<sup>5</sup>. En algunos textos patrísticos “aequitas”, considerada como un elemento esencial de la justicia, se refiere a lo que actualmente llamamos “justicia social”, a la participación de todos en una misma suerte, a la constitución real y concreta de un *bien común*. En este sentido hablan Lactancio<sup>6</sup> y San Jerónimo<sup>7</sup>. Pero esto no debe ser entendido como si “aequitas” tuviera una significación distinta de “iustitia”. Para los Santos Padres la idea de justicia incluye siempre, de una manera prevalente, el aspecto *social*. Los Santos Padres no se refieren nunca a una justicia *abstracta*, que prescinda del aspecto social (de la *justicia social*). Para ellos la justicia es una relación concreta, que incluye siempre el aspecto social. Baste citar, como ejemplos, a San Basi-

<sup>5</sup> Coloss. 4, 1: “hoi kyrioi, tò dikaion kai tèn isótèta tois doulòis parèjesze, eidòtes hoti kai hymeis éjete kyrion en ouranò”.

<sup>6</sup> Lactantius, *Divinarum Institutionum*, Liber V, n. 14: “Iustitia quamvis omnes simul virtutes amplectatur, tamen duae sunt omnium principales quae ab ea divelli separarique non possunt, pietas et aequitas [...] Pietas vero et aequitas quasi venae sunt eius, his enim duobus fontibus constat tota iustitia [...] Altera est iustitiae pars aequitas: aequitatem dico non utique bene iudicandi, quod et ipsum laudabile est in homine iusto, sed se cum ceteris coaequandi, quam Cicero aequabilitatem vocat” (CSEL, 19, 445-446).

<sup>7</sup> San Jerónimo, *Epistula 148*, n. 15: “Quotiescumque enim talem in alterum habueris animum, qualem in te ab altero servari cupis, aequitatis viam tenes; quoties vero talis erga alterum fueris, qualem in te vis neminem, iter iustitiae reliquisti” (CSEL, 56, 341).

lio Magno<sup>8</sup>, a San Ambrosio<sup>9</sup>, a San Juan Crisóstomo<sup>10</sup>, y a San Agustín<sup>11</sup>.

En el magisterio social de Pío XII encontramos por lo menos tres veces la fórmula “justicia y equidad”. La primera (en térmi-

<sup>8</sup> San Basilio Magno, *Homilia in Luc. 12, 18*, n. 7 (damos la versión latina de la Patrología de Migne): “Cui, inquit, iniuriam facio, dum retineo mea atque conservo? Quae, dic mihi, tua sunt? unde accepta in vitam intulisti? Velut si quis, loco in theatro ad spectandum occupato, deinde ingredientes arceat, id sui ipsius proprium ratus, quod ad omnium communem usum proponitur: tales eiusmodi quoque divites sunt. Nam communia praecoccupantes, ea ob praecoccupationem sibi assumunt. Quod si suae quisque necessitati sublevandae id modo quod satis est caperet, egenti vero relinqueret quod superfluum est, nemo esset dives, pauper nemo [...] Quis avarus est? Que rebus quae satis sunt, contentus non est. Quis spoliator? Qui cuiusque res aufert. Non avarus es tu? non spoliator es tu? Qui scilicet quae dispensanda recepisti, ea tibimet ipsi propria facias. Furne vocabitur qui veste indutum denudaverit, qui vero nudum non induerit, id si agere potest, alia quadam appellatione dignus est? Esurientis est panis, quem tu detines: nudi est pallium, quod tu in arca servas: discalceati calceus, qui apud te putrescit: indigentis argentum, quod defossum habes. Quare quot hominibus dare potes, tot inferis iniuriam” (MG, 31, 276-277).

<sup>9</sup> San Ambrosio, *Expositio psalmi CXVIII*, 8, 22: “Misericordia quidem iustitiae portio est, ut si velis donare pauperibus, haec misericordia iustitia est secundum illud: dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in aeternum [Ps. 111, 9], deinde quia conformis tuus iniustum est ut non adiuvetur a socio, cum praesertim Dominus Deus noster terram hanc possessionem omnium hominum voluerit esse communem et fructus omnium ministrare; sed avaritia possessionum iura distribuit: iustum est igitur ut, si tibi aliquid privatum vindicas, quod generi humano, immo omnibus animantibus in commune collatum est, saltem aliquid inde pauperibus aspergas, ut, quibus iuris tui consortium debes, his alimenta non deneges” (CSEL, 62, 163-164).

<sup>10</sup> San Juan Crisóstomo, *In 1 Cor. Homilia 10*, n. 3 (versión latina de la Patrología de Migne): “Ne itaque dicas, Mea impendo, meis fruor. Non tuis certe, sed alienis: alienis autem dico, quia tu vis, quia tua vult esse Deus, quae tibi pro fratribus tradita sunt. Aliena autem illa tunc tua fiunt, cum aliis distribuis; sin autem in te ipsum largiter insumpseris, tunc tua illa aliena fiunt. Quia enim inhumaniter illis usus es, dicisque, Aequum est ut mea in meum usum et fructum impendantur; ideo aliena illa dico. Communia enim sunt, et ad conservum etiam tuum pertinent, quemadmodum et sol communis est, et aer et terra aliaque omnia. Et sicut in corpore ministerium est et totius corporis et uniuscuiusque membri; cum autem unius tantum membri est, propriam perdit operationem; ita et in pecuniis accidit” (MG, 61, 86).

<sup>11</sup> San Agustín, *Epistula 153*, n. 26: “Iam vero si prudenter intueamur quod scriptum est: *Fidelis hominis totus mundus divitiarum est, infidelis autem nec obolus*, nonne omnes, qui sibi videntur gaudere licite conquestis eisque uti nesciunt, aliena possidere convincimus? Hoc enim certe alienum non est, quod iure possidetur, hoc autem iure, quod iuste, et hoc iuste, quod bene. Omne igitur, quod male possidetur, alienum est, male autem possidet, qui male utitur” (CSEL, 44, 426). El texto citado por San Agustín es Prov. 17, 6 según la versión griega de los LXX.

nos equivalentes) en la Encíclica *Sertum Laetitiae* (1 de noviembre de 1939). La distribución *equitativa* (“*aequa ratione*”) de los bienes es regulada por la *justicia* (“*iustitia duce*”). También aquí habla Pío XII de la justicia en un sentido concreto y complejo, muy cercano al de los Santos Padres<sup>12</sup>. En un discurso a los obreros italianos del día 13 de junio de 1943, hallamos la siguiente afirmación: “Solo una *evoluzione progressiva e prudente, coraggiosa e consentanea alla natura, illuminata e guidata dalle sante norme cristiane di giustizia e di equità, può condurre al compimento dei desideri e dei bisogni onesti dell’operaio*”<sup>13</sup>. Es claro que aquí se trata de la justicia en toda su amplitud, incluyendo el aspecto social. Igualmente se habla de “*regole della giustizia e dell’equità*” y de “*ció che nelle circostanze concrete é giusto ed equo per tutti gl’interessati*” en un discurso del 11 de marzo de 1945 a los miembros de las Asociaciones cristianas de los obreros italianos<sup>14</sup>. Es evidente que también aquí se trata de las exigencias concretas de la justicia, en que quedan incluidos todos los diversos aspectos de la justicia. Justicia y equidad es lo mismo que justicia verdadera, justicia concreta. La equidad no es algo distinto que se añade a la justicia, como cuando se habla de *justicia y caridad*, por ejemplo. Evidentemente la justicia y la caridad están unidas por un fuerte vínculo. Son, en concreto, inseparables. Es la tesis de San Pablo. Sin embargo hay entre ellas una cierta distinción. No así entre la justicia y la equidad. La contraposición entre justicia y equidad tiene un sentido cuando se trata del derecho positivo, cuya universal validez, en que consiste la *estricta justicia de la “ley”* (derecho *positivo*), debe ser a veces mitigada por consideraciones de *equidad*. Pero cuando tratamos de *justicia moral* (de *ley moral* de justicia, de “derecho natural”), la equidad es algo intrínseco a la justicia misma<sup>15</sup>. La obligación moral de la equidad no es menos estricta que la de la justicia, porque la equidad es la justicia misma (concreta, adecuada).